Ingeniosissimi itaque virorum, ex effusa illa rerum varietate, communia ista capita, ut substantiam, causam, eventum, quaeque reliqua mox dicemus, excerpere. [...] Haec igitur communia quia perinde ut quicquid dici ulla de re potest, ita argumenta omnia intra se continent, idcirco locos vocaverunt, quod in eis velut receptu et thesauro quodam omnia faciendae fidei instrumenta sint reposita. Non ergo aliud est locus quam communis quaedam rei nota, cuius admonitu quid in quaque re probabile sit potest inveniri<sup>14</sup>.

9. *De inuentione*, I.34, Cicerón (1996: 90).

10. *Dialogus de oratoribus*, § 30, Tácito (1991: 162).

11. *De inuentione dialectica*, I.2, Agricola (1992: 18).

12. *De inuentione*, I.44, Cicerón (1996: 98).

13. *Orator*, XIV.44-46, Cicerón (1964: 17); *Institutio* X.v.11-113, Quintiliano (1975-1980, vol. 6: 129-130). Sobre las nociones de «lugar» y «thesis», ver Pernot (1986: 275-283).

14. *De inuentione dialectica*, I.2, Agricola (1992: 18-20).

Las cosas son muchas, pero los lugares son pocos, y partiendo de estos se llega al conocimiento de aquellas. Volviendo a Quintiliano, encontramos que lo expresa con una imagen que habla de eficacia y de economía del esfuerzo:

Locos appello [...] sedes argumentorum, in quibus latent, ex quibus sunt petenda. Nam ut in terra non omni generantur omnia, nec auem aut feram reperias, ubi quaeque nasci aut morari soleat ignarus [...], ita non omne argumentum undique uenit ideoque non passim quaerendum est. Multus alioqui error est: exhausto labore, quod non ratione scrutabimur, non poterimus inuenire nisi casu. At si scierimus ubi quodque nascatur, cum ad locum uentum erit, facile quod in eo est peruidebimus<sup>15</sup>.

En suma, si el problema del orador es que la materia sobre la que han de versar los discursos es inmensa y enormemente variada, la solución que le ofrece la Retórica es un método para orientarse y dar con los conocimientos oportunos: los lugares de la *inuentio*. Sin embargo, esta solución engendra nuevas dificultades, también relacionadas con el consumo de tiempo, de tal manera que se origina el desplazamiento de la problemática que veremos a continuación.

#### EL CITARISTA Y EL ESCRIBANO

El conocimiento de las cosas que proporcionan los lugares puede resultar no solo abundante, sino incluso excesivo. Por eso, Cicerón recomienda al perfecto orador:

percurrat omnis, utatur aptis [...]. Nec vero utetur imprudenter hac copia, sed omnia expendet et seliget [...]. Nihil enim est feracius ingeniis, eis praesertim quae disciplinis exculta sunt. Sed ut segetes fecundae et uberes non solum fruges uerum herbas etiam effundunt inimicissimas frugibus, sic interdum ex illis locis aut leuia quaedam aut causis aliena aut non utilia gignuntur<sup>16</sup>.

15. *Institutio* V.x.20-21, Quintiliano (1975-1980, vol. 3: 132-133).

16. *Orator*, XV.47-48, Cicerón (1964: 17-18).

La imagen del campo fecundo muestra la existencia de un peligro: entre la multitud de cosas que decir halladas por el *ingenium* cultivado se encuentran algunas ociosas o, peor aún, perjudiciales. Por eso, es necesario emplear el *iudicium* para seleccionar lo pertinente. Pero hay otro peligro, anterior a ese, implícito en las primeras palabras citadas: «percurrat omnis».

Efectivamente, el trabajo mismo del *ingenium* durante el proceso de la *inuentio* con ayuda de los *loci* puede ocasionar un consumo desproporcionado de tiempo. Quintiliano, después de exponer pormenorizadamente los lugares, advierte:

Illud quoque studiosi eloquentiae cogitent, neque omnibus in causis ea quae demonstraui cuncta posse reperiri, neque, cum proposita fuerit materia dicendi, scrutanda singula et uelut ostiatim pulsanda, ut sciant an, ad probandum id, quod intendimus, forte respondeant, nisi cum discunt et adhuc usu carent. Infinitam enim faciat ista res dicendi tarditatem, si semper necesse sit ut, temptantes unum quodque eorum, quod sit aptum atque conueniens experiendo noscamus; nescio an etiam *impedimento* futura sit nisi et animi quaedam ingenita natura et studio exercitata *uelocitas* recta nos ad ea quae conueniant causae ferant. Nam ut cantus uocis plurimum iuuat sociata neruorum concordia, si tamen *tardior* manus, nisi inspectis dimensisque singulis, quibus quaeque uox fidibus iungenda sit, dubitet, potius fuerit esse contentum eo quo simplex canendi natura tulerit; ita huius modi praeceptis debet quidem aptata esse et citharae modo intenta ratio doctrinae; sed hoc *exercitatione multa consequendum*, ut, quem ad modum illorum artificum, etiam si alio spectant, manus tamen ipsa consuetudine ad grauis, acutos, mediosque horum sonos fertur, sic oratoris cogitationem *nihil moretur* haec uarietas argumentorum et copia, sed quasi offerat se et occurrat, et, ut litterae syllabaeque scribentium cogitationem non exigunt, sic orationem sponte quadam sequantur<sup>17</sup>.

Los lugares, aunque son una ayuda para el conocimiento y el discurso, constituyen por sí mismos un área bastante extensa. Si el hablante intentara examinar todos y cada uno para cada cuestión que se trae entre manos, el habla se entorpecería; los lugares se convertirían por eso mismo en obstáculo, en vez de ayuda. Quintiliano pone el ejemplo de un guitarrista que dudase a cada punto qué cuerda tocar y tuviera que inspeccionarlas una por una: sería mejor prescindir de él y cantar con la voz sola. Hay